EDITAL Nº 02/2018
PROCESSO Nº 10001-51/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

1

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezoito, às dez horas, reuniram-se na

Reitoria, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade Estadual do Norte

do Paraná, nomeada pela Portaria nº 099/2016, de 02/05/2016, para a abertura e

julgamento das propostas do Pregão Presencial 02/2018, do tipo MENOR PREÇO POR

LOTE, visando REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual aquisição de Pneus para a

frota da UENP, conforme a necessidade da instituição e de acordo com a respectiva ordem

de fornecimento. Foi credenciado o representante da única empresa presente: CARGA SUL

COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI - EPP, CNPJ 08.998.979-0001-40, endereço Rua Rio

Grande do Sul, 396, Jardim Apucarana, Apucarana-PR - CEP 86.804-390, representada por

Kaue Protzek Correa, portador do RG nº 10.659.082-6 SSP/PR, inscrito no CPF

080.062.519-67; Foram recebidos os envelopes da empresa RODA BRASIL COMÉRCIO

DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ 06.889.977/0001-98, endereço Rua Aliatar

Silva, nº10, BR 101, bairro Sertão de Santa Luzia, Porto Belo-SC CEP 88.210-000. Foi

iniciada a sessão e a empresa presente apresentou os documentos necessários à

habilitação preliminar. Foram recebidos os envelopes 01 e 02 da empresa, e passou-se para

a abertura dos envelopes 01 (proposta de preços), e foi constatado que as empresas

apresentaram propostas que estavam em conformidade com o edital, conforme a tabela a

seguir:

 Empresa  Proposta Lote 1 Proposta lote 2

CARGA SUL COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI –

EPP
R$ 130.380,00 R$ 43.216,00

RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA

VEÍCULOS LTDA
R$ 74.573,66 R$ 29.890,24

EDITAL Nº 02/2018
PROCESSO Nº 10001-51/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

2

Iniciou-se a etapa de lances:

Lote 01:

Roda Brasil Carga Sul

Proposta R$ 74.573,66 R$ 130.380,00

Lance 1  Sem Lance

Não houve apresentação de lances para o LOTE 01. A empresa RODA BRASIL

COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA, apresentou a menor proposta para o lote

01, no valor de R$ 74.573,66 (setenta e quatro mil quinhentos e setenta e três e sessenta e

seis centavos). Passou-se à verificação dos documentos de habilitação da empresa

arrematante e foi constatado que a mesma estava devidamente habilitada e, diante do

critério estabelecido no edital, a empresa foi declarada vencedora do LOTE 01. Nesse

momento, o representante da empresa Carga Sul manifestou interesse em interpor recurso

alegando, em síntese, que “a empresa Roda Brasil cotou a marca sem citar o modelo,

apresentando um item com modelo diverso do apresentado no Inmetro e dois itens com

Inmetro suspenso”. Fica oportunizado o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das

razões recursais, ficando os demais licitantes intimados a apresentar contrarrazões em igual

número de dias a contar do término do prazo do recorrente, conforme cláusula 2.12.1 do

Edital.

Lote 02:

Roda Brasil Carga Sul

Proposta R$ 29.890,24 R$ 43.216,00

Lance 1  R$ 29.890,00

EDITAL Nº 02/2018
PROCESSO Nº 10001-51/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

3

Encerrada a etapa de disputa, a empresa CARGA SUL COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI -

EPP apresentou o menor lance para o lote 02, no valor de R$ 29.890,00 (vinte e nove mil

oitocentos e noventa reais). Passou-se à verificação dos documentos de habilitação da

empresa arrematante – que se encontra devidamente habilitada –, e diante do critério

estabelecido no edital foi declarada vencedora do LOTE 02, sendo-lhe adjudicado o objeto

em questão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Pedro Luiz Casprov Filho

___________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai

assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 23 de março de 2018.

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Pregoeiro

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Kaue Protzek Correa

Proponente